
 

 

 

COMUNE DI CASALBUTTANO ED UNITI 
(Prov. di Cremona) 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 35 del 22/12/2025 
 

Adunanza ordinaria di prima convocazione 
 
OGGETTO: Determinazione aliquote anno 2026 addizionale comunale all'IRPEF. 
 
 
 L’anno 2025, addì  ventidue del mese di Dicembre  alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze 
 Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BANDERA PAOLO Sindaco SI 
CALZA PAOLO Consigliere Comunale SI 
MONDINI MIRELVA GIOVANNA 
COSTANZA 

Consigliere Comunale SI 

MINOIA ROBERTA Consigliere Comunale SI 
ZERBINI ALBERTO Consigliere Comunale SI 
RAVARA DAVIDE Consigliere Comunale SI 
ZERBINI MICHELE Consigliere Comunale SI 
SPELTA SERGIO Consigliere Comunale NO 
TAMBANI ELEONORA Consigliere Comunale NO 
MONDINI GIACOMO Consigliere Comunale SI 
PAPETTI MASSIMO Consigliere Comunale SI 
ROSSI PIERLUIGI Consigliere Comunale SI 
CAPORALI VINCENZO MAURIZIO Consigliere Comunale SI 

 
Presenti: 11       Assenti: 2 

 
 Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale  Dott.ssa Sonia Pagani il quale provvede 
alla redazione del seguente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti  il Sindaco,  Paolo Bandera, assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento riportato in oggetto. 



 

 

OGGETTO: Determinazione aliquote anno 2026 addizionale comunale all'IRPEF. 
 
VISTO il regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del Comune di 
Casalbuttano in modalità telematica adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
27/07/2022 modificato con deliberazione C.C. n. 7 del 19.3.2024; 
 
DATO ATTO che nella presente seduta: 

 è stato consentito al Sindaco di accertare l'identità e la legittimazione degli intervenuti, 
regolare lo svolgimento dell'adunanza, constatare e proclamare i risultati del voto; 

 è stato consentito al Segretario verbalizzante di percepire adeguatamente gli eventi 
accaduti durante la riunione oggetto di verbalizzazione;  

 
pertanto il Segretario Comunale accerta che sono presenti: 
in aula consiliare: 
   il Consigliere di maggioranza – Paolo Calza 
   il Consigliere di maggioranza – Mirelva Costanza Giovanna Mondini 
    il Consigliere di maggioranza – Roberta Minoia 
    il Consigliere di maggioranza – Zerbini Alberto 
   il Consigliere di maggioranza – Davide Ravara 
   il Consigliere di maggioranza – Michele Zerbini 
   il Consigliere di minoranza – Giacomo Mondini 
   il Consigliere di minoranza – Massimo Papetti 
   il Consigliere di minoranza – Pierluigi Rossi 
   il Consigliere di minoranza – Vincenzo Maurizio Caporali 
 
in videoconferenza: il Sindaco – Paolo Bandera 
 
È presente alla seduta l’Assessore al Bilancio Nicoletta Passeri che presenta l’argomento 
all’ordine del giorno e riferisce che le aliquote IRPEF dell’anno scorso sono confermate. 
 
Il Consigliere di minoranza Giacomo Mondini comunica che il loro gruppo aveva proposto di 
abbassare l’aliquota anche lo scorso anno, ripropongono quindi anche quest’anno di diminuirla. 
Dichiara il voto contrario del gruppo. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e 
dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici 
ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione»; 
 
RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 
n. 296, il quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 142, della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) dove si 
stabilisce che i Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 Decreto Legislativo n. 446 
del 15.12.1997 e successive modifiche, possono disporre la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF entro il termine di approvazione del bilancio 
di previsione; 



 

 

PRESO ATTO che le disposizioni in materia di addizionale comunale IRPEF prevedono: 
 l’aliquota massima nella misura pari a 0,8 punti percentuali; 
 la possibilità per l’ente di prevedere una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici 

requisiti reddituali nonché l’applicazione di aliquote differenziate per scaglioni di reddito; 
 l’obbligo della pubblicazione della deliberazione consigliare secondo le modalità indicate nel 

D.M. 31/05/2002; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 8.2.2007 con la quale è stato 
approvato il Regolamento in parola e l’aliquota di addizionale IRPEF per l’anno 2007; 
 
DATO ATTO che per gli anni 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 e 2013 è stata confermata l’aliquota 
2007 fissata a 0,50%; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 9.7.2014 con la quale è stata approvata 
l’aliquota per l’anno 2014 nella misura di 0,60%; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 26.06.2015 con la quale è stata approvata 
l’aliquota per l’anno 2015 nella misura di 0,80% confermata nella medesima misura per gli anni 
successivi; 
 
RITENUTO di dover proporre quindi il mantenimento dell’aliquota fissata al 0,80% con una soglia 
di esenzione assoluta di € 9.000,00; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
successive modificazioni; 
 
VISTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 
Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. 
Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità 
contabile relativa all’adozione della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. Enti 
Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
VISTO l’art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
CON VOTI favorevoli n. 7, contrari n. 3 (Giacomo Mondini, Papetti, Rossi), astenuti n. 1 (Caporali), 
espressi in forma palese dai n. 11 Consiglieri presenti e n. 11 votanti, 
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare ed approvare quanto espresso in premessa e confermare pertanto per l’anno 

2026 l’aliquota della addizionale comunale all’IRPEF nella misura di 0,80%; 
 
2. di confermare per l’anno 2026 una soglia di esenzione assoluta di € 9.000,00, chiarendo che se 

il reddito imponibile supera la soglia di esenzione, l’addizionale dovuta è calcolata applicando 
l’aliquota al reddito imponibile complessivo così come previsto dall’art. 1 comma 11 del D.L. 
138/2011, convertito nella legge 148/2011; 

 
3. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai 

sensi dell’art. 1, co. 3, del D.Lgs. 360/98, e successive modifiche, e secondo le modalità 
previste dal Decreto Ministeriale del 31 maggio 2012. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
- stante l’urgenza di provvedere 
- con voti favorevoli n. 7, contrari n. 4 (Mondini Giacomo, Papetti, Rossi, Caporali), astenuti n. ==, 

espressi in forma palese dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  
  Paolo Bandera 

Il Segretario Comunale  
  Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione 
 
 viene oggi pubblicata sul proprio sito informatico per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 

comma 1°, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1°, della L. 
18.6.2009 n. 69 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 
Casalbuttano ed Uniti, li 30 dicembre 2025 Il Segretario Comunale 
   dott.ssa Sonia Pagani 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale Generale,  
 

c e r t i f i c a 
 

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 
 
Casalbuttano ed Uniti, li  22 dicembre 2025 Il Segretario Comunale 
   Dott.ssa Sonia Pagani 

 

 
 
   
 

   
  

 


